3. 1) Vgl Ps. 143, 10.
2) 4. Laterankonzil 1215.
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non dubitavimus, de divino et vestro subsidio confidentes. Sicut enim audivit
vestra® excellenciah, in primis applicuimus' ante Dammiatami 3, qua de¥ causak
hostes Christi castellum montis Thabor! # subverterunt et castellum Palnea-
num™ > et alia loca in regno Ier(oso)l(o)m(itano)?, quod est valde bonum prin-
cipium ad recuperacionem Terre Sancte. Hec et alia bona® venerunt inde hacP
occasione, prout scitisd. Postquam vero' fluvium transivimus, de quo audistis, et
civitatem® undique obsedimus, everterunt® sanctam civitatem Ier(oso)l(ima)m!®.
Verum" que nobis obtulerunt nomine treugarum, antequam expugnata esset ci-
vitas, per latorem presencium et per multos alios¥ ad vos transeuntes™ audietis,
sed* tamen ea nichilominus vobis per presentes litteras declaramus. Obtulerunt
utique’ nobis, quod redderent, si vellemus, preconsum? lignum Christi et totum
regnum Ter(oso)l(imitanu)m?, exceptis duobis castellis® CracoP 7 videlicet et® Pe-
tracensid 8, et ex eis tributum reddere promittebant. Redderent similiter omnes
captivos Christianos®, qui in duobus regnis detinentur Egypciacorum! et¢ Da-
masceno. Preterea dare volebant pecuniam ad reedifacandam civitatem sanctam
Ier(osolimam)™. In hoc tandem nostri convenerunt, quod primum civitas expug-
naretur. Licet hoc opus causa liberacionis Terre Sancte fuerit inchoatum et om-
nium cruce signatorum intencio talis fuit. Contigit enim, quod auxiliante divi-
na potencia civitatem Damiate' expugnavimus tercia feria proxima post festum
Omnium Sanctorum’ ad laudem et gloriam nominis Christiani.

Processus! autem et modus victorie talis fuit: Proposuerat quippe Christia-
norum exercitus civitatem prefatam aggredi pugna in vigilia sancti Leonardi'®.

h) excellencia vestra Paris. i) applicavimus Paris. 1) Damiatam Paris. k) fehlt Paris.
1) Tabor Paris. m) Planentiu (?) Paris. n) Hierosolymitano Paris 0) commoda Pa-
vis. p) héiber der Zeile nachgetragen 1. q) scis Paris r-r) am Rande nachgetragen
Paris. s) subverterunt Paris. t) Hierusalem Paris. u) folgt ea Paris. v) fehlt
Paris. w) folgt plenius Paris. x) fehlt Paris. y) etiam Paris. z) pretiosum Paris.
a) Hierosolymitanum Paris. b) castris Circo Paris. c) fehlt Paris. d) Ipreserasence (?)
Paris. e) fehlt Paris. f) Syriaco Paris. g) videlicet et Paris. h) Hierusalem Paris.
i) Damiatam Paris. =) der ausfiibrliche Bericht iiber die Evoberung von Damiette feblt, dafiir
folgt als Schlusssatz und Datierung Modum autem ex processum (rei latorem?) Dominationi vestrae
supplicavimus, ut nos et Terram sanctam habeatis propentius comendatos ad eiusdem terrae libera-
tionem intendentes cum festinatione, prout vestra nobilitas noverit expedire. Datum secundo Idus
Novembris Paris.

3) Damiette, Stadt im Nildelta.

4) Berg Tabor, Paldstina.

5) wabrscheinlich Banyas, nirdl. des See Tiberias im Quellgebiet des Jordan (H E. Mayer und Per-
ry). Méglich wire auch Castellum Planorum, eine Templerburg éstlich von Caesarea (H.E. Mayer).
6) Jerusalem.

7) Kerak, Jordanien.

8) Petra (Montréal), Jordanien.

9) Now. 5.

10) Now. 5.
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Quod presencientes habitatores urbis et diffidentes de viribus propriis, quoni-
am ex defectu victualium variis infirmitatibus mortaliter laborabant et defece-
rant portentis et signis ignibus scilicet exterioris exercitus paganorum videlicet
auxilium postulabant, quorum quidam eorum debilitatem dolentes eis subveni-
re viriliter attemptabant, et nescitur, quod eorum noctis sub silencio, que soli-
to erat tenebrosior, castra Christianorum furtim iuxta ripam fluvii euntes non
equitantes, irrupuerunt inter castrum cuiusdam W(idonis) nobilis de Gybeleht!!
et castrum Hospitalis sancti Iohannis. Attamen vigiles exercitus Christianorum
hoc presencientes accensis faculis et lucernis apprehensos ex eis plus quam tre-
centos occiderunt et C et XXX pagani, qui primum antequam Christiani evi-
gilassent transiverant, introierunt tandem civitatem. Creditur tamen, quod plu-
res paganorum attemptassent transito exercitu Christianorum subintrasse, sed
viso, quod comites ipsorum apprehensi interissent, terga sui exercitus refugisse.
Christiani vero hoc eventu fortunato magis animati, civitatem aggrediuntur ar-
dencius, ordinantes staciones per castra sua hinc inde constituentes fortissimos
ex ipsis circumquamque ad defendendum propugnacula suarum municionum
inhibentes etiam, ne quocumque rumore audito sive tumultu bono aut malo,
quod vel capta esset civitas vel quod pugnantibus male cederet ipsi castrorum
relinquerent municiones, sed caverent, ne subito irrueret exercitus paganorum.
Sic ordinato exercitu Christiani scalas adhibentes muris civitatis intrarunt nullo
prohibente, habitatores tamen debiles invenientes et affectos modis omnibus,
quod nullus ab altero discerni poterat, quis esset. Sicque desertis turribus et ca-
stellis omnibus, que fuerunt in civitate, corruerunt timore gladii preter quosdam
robustiores et eos, qui de nocte intraverant civitatem, qui confugierunt ad unam
turrium firmissimam, qui et ipsi capta turri interierunt. Sicque civitas devenit
in potestatem Christianorum et tantus est in ea thesaurus inventus, quod ex-
cedit fidem. Dies etiam constitutus est a rege ler(oso)l(i)m(itano) et magistroX
Hospitalis et Templi'? sub pena banni et excommunicacionis, ut quilibet die ea-
dem ablata reportaret in commune ad servandum ea usque ad adventum regis
F(rederici), ut per ipsius providenciam per eundem thesaurum terra et civitas
conservetur,

k) sic, wohl verschrieben fiir magistris 1.

11) Guido Embriaco, Herr von Dschebail.
12) An der Spitze des Templer- und des Johanniterordens standen damals als Grofimeister die Brii-
der Petrus und Garinus de Montaig.
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4.

Papst Honorius 111. informiert den Erzbischof (Engelbert) von Koln und
dessen Suffragane iber die militarische Entwicklung im Orient, insbe-
sondere iiber das siegreiche Vorriicken des Konigs David, der gemeinig-
lich Priester Johannes genannt wird, gegen die Sarazenen in Persien so-
wie die Kontaktanfnahme des péapstlichen Legaten Pelagins mit den Ge-
orgiern, damit auch diese in den Krieg gegen die Sarazenen eintreten. Da
diese alle Krdfte fiir den Kampf gegen den Konig David-Johannes beno-
tigen, erscheint die Gelegenbeit zur Eroberung Agyptens durch die Chri-
sten besonders giinstig. Der Papst befieblt dem Erzbischof nachdriicklich,
die Kreuzfabrer aus der Kolner Kirchenprovinz zum Aufbruch anzubal-
ten und zu unterstiitzen, wobei anf die Ausriistung mit Pferden besonde-
rer Wert zu legen ist.

Lateran, 1221 Mdrz 13

Uberlieferung: I, fol.102°~103".

Druck: ZARNCKE, Zur Sage S. 612 f., an den Erzbischof von Trier (Parallelausferti-
gung), aus neuzeitlicher Kopie (NA).

Regesten: BFW Nr. 6446, fiir den Eb. von Trier (Parallelausfertigung); POTTHAST
Nr. 6590, fiir den Eb. von Trier; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 154 Nr. 4.

Zum Inhalt vgl etwa HALFTER, Georgien und die Georgier, bes. S. 387.

Honorius II1"? episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus ar-
chiepiscopo® Coloniensi®! et eius suffraganeis salutem et apostolicam benedic-
cionem.

Manifeste incipit® dominus vindicared

Causam Suam memor improperio-
rum suorum, que ab insipiente® sunt tota die et! voces querentium se non obli-
tus®. Ecce enim sicut venerabilis frater noster P(elagius) Albanensis episcopus$?,
apostolice sedis legatus, suis nobis litteris innotuit?, rex Dauid, qui presbyter
Johannes vulgariter est' appellatus', vir catholicus et timens deum, in manu po-
tenti Persidem est ingressus et soldano Persidis bello campestri devicto terram

eius per XXIITI®" dietas invadens et occupans in ea tenet quam plurimas’ mu-

4. a) W jiber der Zeile nachgetragen I. b) Thedorico archiepiscopo Treverensi NA.
¢) incepit NA. d) judicare NA. e) insipientibus NA. f) fehlt NA. g) fehlt I.
h) intimavit NA. i) appellatur NA. j) plures NA.

4. 1) Eb. Engelbert von Kéln (1216-1225); JANSSEN, Engelbert von Berg, in: Bischife . 271.
2) Ps. 73, 22.
3) Pelagius KB. von Albano (1213-1230), papstl. Legat im Orient; Geschichte des Kardinalates S. 497
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nitas civitates et castra tantumgque ab illa parte processit, ut non nisi per X die-
tas distet eius exercitus a Baldath®* maxima et famosissima civitate, que kaliphi!
eius videlicet, quem Sarraceni suum summum sacerdotem™ appellant, sedes esse
dicitur specialis. Cuius timore soldanus Alaphie™? frater® soldanorum Damas-
ci® et Babylonie’, vires suas, quas preparaverat contra Christianum exercitum,
qui Damiate® consistit, conpulsus est seP convertere contra regem memoratum.
Idem quoque legatus misit suos nuncios in Auigutamd? terram Georiorum*!°,
qui sunt viri katholici et potentes in armis, rogans et obsecrans, ut et ipsi ex par-
te sua gwerram moveant Sarracenis. Unde speramus in domino, quod si prefa-
tus exercitus Damiate speratum habuerit, hac estate succursum terram Egypti
divino prebente® auxilio facile occupabit, cum Sarracenorum vires, quas ad eam
defendendam undique congregaverant!, pro tutandis aliis" terre sue lateribus
oporteat disgregari. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus,
quatenus crucesignatos Coloniensis’ provincie exhortemini ad exequendum™
celeriter vota sua et, si necesse fuerit, conpellatis, alios quoque ad subvencio-
nem prefati exercitus studeatis sedulis exhortacionibus animare. Eos autem, qui
transibunt ad prefati* exercitus succursum, curetis sollicite premonere, ut equos
quanto plures potuerint transvehere non obmittant¥, cum et dextrariorum? et
aliarum equitaturarum, sine quarum amminiculo exercitus proficisci non potest,
grandis penuria sit ibidem nec venales in illis partibus valeant inveniri.
Datum Laterani ITI° Ydus Marcii pontificatus nostri anno quinto.